1944), 1933-1934’te “Beiträge Zur Islamischen Ketzerge-

schichte” başlıklı yazdığı iki makalede Fâtımî dâîlerinden Müeyyed-Fiddin

Hibetullah b. Ebû İmrân eş-Şîrâzî el-İsmâilî’nin (ö. 470 [?]) el-Mecâlisü’l-

Müeyyediyye isimli eserindeki iktibaslarla günümüze kadar gelen İbnü’r-

Râvendî’nin (ö. 301/913-14 [?]) Kitâbü’z-Zümürrüd’ünü gün yüzüne çıkar-

mıştır.1 Kitâbü’z-Zümürrüd’de nübüvvet aleyhindeki delilleri tahlil eden

bu iki çalışma, İbnü’r-Râvendî’nin delilleri atfettiği grup olan Berâhime’nin

kimliğini de sorunsallaştırarak dikkat çekici bir problem ortaya koymuştur:

şında İslam öncesi Yunan, Latin, Süryanice kaynaklar da etkili olmuş olma-

lıdır. Price, Hint dünyasına ilişkin ortak temalara değindikten sonra Arapça

literatürde Berâhime’ye ilk atfın yapıldığı düşünülen Yahya el-Bermekî’nin

raporunu inceler. Rus şarkiyatçısı Vladimir Fedorovich Minorsky (ö. 1966),

Mervezî (ö. 523/1128) ve Gerdîzî’nin (5/11. yüzyıl) metinlerinin13 ışığında

Hint dinleri hakkında yazan erken dönem kaynaklarının çoğunun yaygın

bir şekilde kullandığı bir raporun var olduğu sonucuna varır. Bu rapor,

Abbâsî bürokrasisinin meşhur ailesi Bermekîlerin ikinci temsilcisi Yahyâ

b. Hâlid el-Bermekî’nin (ö. 190/805) isteği doğrultusunda hazırlanmıştır.

Günümüze ulaşmayan bu belgeye sonraki metinler tarafından yapılan

atıfları 1942 yılında yayımladığı Mervezî’nin metninin şerhinde titiz bir

şekilde inceleyen Minorsky, belgenin içeriğinin bir resmini ortaya koyma-

ya çalışmıştır.14 Rus şarkiyatçının bulguları ve yorumlarına Berâhime lite-

arasında güçlü tematik benzerlikler olduğu sonucuna varır (119-140).

Bununla birlikte Berâhime’nin nübüvvet inkârcısı imajıyla kelâmcıların

muhatabı olarak diyalektik sürece ilk kimin tarafından katıldığı belirsizdir.

Ancak bazı potansiyel adaylara dikkat çekilir: Mu’tezilî kelâmcı Zürkân (ö.

278/891 veya 279/892) ile İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Nazzâm’a (ö. 231/845)

atfedilen kitap ve görüşlere dayanarak bu iki ismin çağdaşı biri (143-144).

13 Minorsky, Mervezî’nin Tabâ’i‘u’l-hayevân’ından seçtiği bazı metinleri orijinali
ve kendi şerhleriyle birlikte Sharaf al-Zaman Tahir Marvazi: on China, the Turks
and India ismiyle yayımlamıştır. Gerdîzî ise 442/1050 yılında Farsça kaleme aldığı
Zeynü’l-ahbâr’da İslam öncesi İran tarihinden 423/1032’e kadar hilafet, 432/1041’e
kadar ise Horasan tarihini ele alır. Christine Woodhead, “Minorsky, Vladimir Fedo-
rovich,” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), 30: 116.

14 Şerefüzzaman Tâhir Mervezî, Ebvabu fî’s-Sin ve’l-Türk ve’l-Hind = Sharaf al-Zaman
Tahir Marvazi on China the Turks and India; Tabaiü’l-hayevan, çev.

bu sorular, Mu’tezilî kelâmcıları Hz. Muhammed’in (sas) peygamberliği-

ni ispat hususunda Kur’an-ı Kerim’e odaklanmaya itmiştir. Bu meyanda

Kur’an’daki gaybî mucizeler dikkat çekilen konuların başında gelir. Erken

dönem kelâmcılarından Nazzâm bu meseleye yoğunlaşırken, dayısı Ebü’l-

Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) ise Kur’an’daki tehaddî vurgusunu öne

çıkarmıştır (159-160). Nazzâm’ın öğrencisi Câhız’ın (ö. 255/869) hocasın-

dan farklı olarak Kur’an’ın belâğî açıdan i’câzını temellendirmeye çalışmış

ve bu çabaları IV/X. asırlardaki Mu’tezilî ve Eş’arî “İ’câzü’l-Kur’an” litera-

türünü derinden etkilemiştir (162).

Bu bölümün ikinci kısmı ise odağı genişleterek bir semâvî dine mensup

yonel” prensipleri belirleme gereği duymuştur. Hıristiyan Theodore Ebû

Kurre’nin (ö. 812’den sonra) Vücûdü’l-hâlik ve’d-dînü’l-kavîm, Yahudi

Davud el-Mukammis’in (III/IX. asrın ortaları) Işrûn Makâle ve Hristiyan

iken Müslüman olan Ali Rabben et-Taberî’nin (ö. 247/861’den sonra) ed-

Dîn ve’d-devle eserlerinde görüleceği üzere bu rasyonel prensipler akılla

irtibatlandırılmıştır. Öte yandan diğer din mensuplarıyla yoğun bir şekilde

muhatap olan Mu’tezilî alimler de söz konusu rasyonel temeli inşa tartış-

masına dahil olmuştur. Bu durum, nübüvvet inkârcısı ve rasyonalist olarak

nemlerde Eş’arî, Şiî ve Hristiyanlar arasında yaygınlaşmasının nedeni de

muhtemelen budur. Zira Mu’tezilî pozisyonları eleştirmek adına İbnü’r-

Râvendî’nin kitapları işlevsellik kazanmış gibidir (226, 230). Bununla bir-

likte İslâm dinini pek çok yönüyle eleştiren İbn Râvendî portresi, İmâm

Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Kitâbü’t-Tevhîd’inin 1970 yılında yayımlanma-

sıyla birlikte bir kırılmaya uğramıştır. Nitekim İbn Râvendî burada Ebû Îsâ

el-Verrâk’ın (ö. 247/861) peygamberlik aleyhindeki itirazlarına cevap veren

bir imaja sahiptir. Price, İbnü’r-Râvendî kimliğindeki bu çelişkiyi çözmek

adına ikincil literatürdeki görüşlerin bir değerlendirmesini sunar. Buna

göre Kitâbü’z-Zümürrüd, İbnü’r-Râvendî ile Ebû Îsâ el-Verrâk arasında

bir diyalog olmalıdır (232).

Bu argümana irca edilebilecek farklı itirazları, Kitâbü’z-Zümürrüd ön-

cesi metinlere ve isimlere atıfla inceler.

Dilemmanın Kitâbü’z-Zümürrüd sonrası yankılarına yoğunlaşan üçün-

cü kısmın ilk bölümü, İbnü’r-Râvendî’nin eserlerinin Müslümanlar ara-

sında doğrudan ve dolaylı alımlanmasına odaklanır. Hem Hayyât (ö.

300/913 [?]) ve Ka’bî (ö. 319/931) örneğinde Bağdat Mu’tezile geleneğine

mensup isimler hem de Ebû Âlî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-

Cübbâî (ö. 321/933) gibi Basra Mu’tezilesi kelâmcıları İbnü’r-Râvendî’ye

doğrudan reddiye yazmıştır. Ehl-i Sünnet tarafında ise İmam Mâtüridî

kuvvetle muhtemel Ka’bî üzerinden, İmam Eş’arî (ö. 324/935-36) ise Bas-

ra Mu’tezile’sine mensup bir kelâmcı iken İbnü’r-Râvendî ile karşılaşmış-

tır. Öte yandan İslam felsefesi ve Şiî düşüncede de söz konusu müellifin

eserlerine çeşitli cevaplar verilmiştir (273-277). Bununla birlikte bu doğ-

rudan “karşılıkların” hiçbiri günümüze ulaşmamıştır.

bir durumun ahirette sevaba ya da azaba yol açacağına dair verdiği bilgiye

akıl sahip değildir. Bu durumda mükellef vahiy yoluyla yeni bir idrake ka-

vuşmuş olur. Price, söz konusu üç kavram bağlamında Behşemî geleneğin

bu konudaki temel paradigmasını anlattıktan sonra Kâdı Abdülcebbâr’ın

(ö. 415/1025) el-Muğni’si, İbn Metteveyh’in (ö. V./XI. yüzyılın ortaları) el-

Mecmu’su ve Nâtık-Bilhak’ın (ö. 424/1033) ez-Ziyadât’tındaki Berâhime

eleştirilerini müstakil olarak ele alır. Berâhime’ye verilen bu karşılıklarda

Ebû Ali el-Cübbâî’nin Nakzü’z-Zümürrüd’ünün temel kaynak olarak tespit

edilmesi dikkat çekicidir. Bu cevaplarda vahyin içeriğindeki “rasyonelliği”

göstermek için maslahat kavramına başvurduğu görülür.

verici olduğu ifade edilebilir. Bununla birlikte Price, Mu‘tezilî bir ekol olan

Behşemî geleneği merkeze aldığı için Berâhime’nin itirazlarının akıl-vahiy

ilişkisi kısmını odağa almakta haklı görülebilir. Ancak Berâhime’nin eleşti-

rilerini ayrıntılı şekilde ele alıp cevaplayan Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) yoğun-

laşıldığında daha farklı bir resim görmek mümkündür. Eş‘arî mütekellim